GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

Câmpus Universitário de alto Araguaia

DIRETORIA DA FACULDADE DE LETRAS, CIÊNCIAS SOCIAIS E TECNOLÓGICAS

UNEMAT – CAMPUS DE ALTO ARAGUAIA-MT

Rua Santa Rita, 148, Centro - CEP 78780-000

Fones: (66) 3481 1857/2067- Ramal: 202

E-mail: falect.aia@unemat.br Home Page: www.aia.unemat.br.

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N° 020/2019 – UNEMAT

EDITAL COMPLEMENTAR N° 003 – DIVULGAÇÃO DE TEMAS E ORDEM DE

APRESENTAÇÃO DOS CANDIDATOS PARA PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO

 A UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais,

torna públicas as informações aos candidatos para realização da prova de Desempenho Didático do

Processo Seletivo Simplificado destinado à contratação de docentes da educação superior para atuar

no Campus de Alto Araguaia, conforme consta no Anexo I.

1. A prova de desempenho didático ocorrerá no dia 09 de Agosto de 2019, com início às 09h

(horário oficial de Brasília), nas dependências do Câmpus Universitário de Alto Araguaia,

no local designado no anexo I para sua respectiva área. Os candidatos deverão estar

presentes no local da prova, no dia da sua apresentação, 15 minutos antes do horário

da primeira apresentação da sua área, para a confirmação de presença. O não

comparecimento nesse horário acarretará a eliminação do candidato no certame, e a

consequente reorganização do horário de apresentação, seguindo o critério de ordem

alfabética do nome dos candidatos, conforme consta no anexo I.

2. O candidato, no momento da sua apresentação, deverá entregar à Banca Examinadora, três

vias idênticas do Plano de Aula conforme anexo II do edital de abertura.

3. Para identificação do candidato, no momento de confirmar a presença e na realização da

prova de Desempenho Didático, será exigida apresentação da versão original de documento

oficial de identificação, não sendo aceitas fotocópias, ainda que autenticadas.

Alto Araguaia/MT, 08 de agosto de 2019.

Osmar Quim

Presidente da Comissão do responsável pelo processo seletivo da Faculdade

Portaria 4163/2017

 GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

Câmpus Universitário de alto Araguaia

DIRETORIA DA FACULDADE DE LETRAS, CIÊNCIAS SOCIAIS E TECNOLÓGICAS

UNEMAT – CAMPUS DE ALTO ARAGUAIA-MT

Rua Santa Rita, 148, Centro - CEP 78780-000

Fones: (66) 3481 1857/2067- Ramal: 202

E-mail: falect.aia@unemat.br Home Page: www.aia.unemat.br.

ANEXO I – TEMAS SORTEADOS E ORDEM DE APRESENTAÇÃO DOS CANDIDATOS

ÁREA: CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO

TEMA SORTEADO: 1 – INTRODUÇÃO DE CONCEITOS E DESENVOLVIMENTO DE

ALGORITMOS.

Ordem de

apresentação**
Candidato

Horário

Previsto**
Local

1 AUREA VALÉRIA PEREIRA DA SILVA 09h00

SALA 05,

BLOCO DE

LETRAS

2 DARLEY DOMINGOS DE ALMEIDA 10h00

3 ELTON RICELLI FERREIRA DE REZENDE 11h00

4 IVAN FERREIRA MARTINS 14h00

5 PAULO SÉRGIO SOUSA FREIRE 15h00

6 RAFAEL FALCETI DE AZEVEDO 16h00

**OBS: Poderá ocorrer alteração da ordem de apresentação e horário em virtude de desistências,

ausência, e/ou eliminação de candidatos.

ÁREA: MATEMÁTICA (PROBABILIDADE E ESTATÍSTICA)

TEMA SORTEADO: 4 – ESPAÇOS VETORIAIS

Ordem de

apresentação**
Candidato

Horário

Previsto**
Local

1 ANTONIO DIVINO SANTOS DE SOUZA 09h00

SALA 04,

BLOCO DE

LETRAS

2 LILIAN REGINA DOS SANTOS PEREIRA 10h00

3 MARIA AMELIA RODRIGUES DA COSTA 11h00

4 MAXLEI VINÍCIUS CÂNDIDO DE FREITAS 14h00

5 REGIANE LOPES DE OLIVEIRA 15h00

6 TATIANE SANTANA DE ALMEIDA 16h00

7
WESLEY CIRSO HENRIQUE GOMES DA

SILVA
17h00

**OBS: Poderá ocorrer alteração da ordem de apresentação e horário em virtude de desistências,

ausência, e/ou eliminação de candidatos.

ÁREA: FILOSOFIA

TEMA SORTEADO: 3 – FILOSOFIA E CONHECIMENTO

Ordem de

apresentação**
Candidato

Horário

Previsto**
Local

1 ANTONIO BALBINO NETO 10h00 SALA 01,

BLOCO DE 2 EDNEI DE GENARO 11h00

 GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

Câmpus Universitário de alto Araguaia

DIRETORIA DA FACULDADE DE LETRAS, CIÊNCIAS SOCIAIS E TECNOLÓGICAS

UNEMAT – CAMPUS DE ALTO ARAGUAIA-MT

Rua Santa Rita, 148, Centro - CEP 78780-000

Fones: (66) 3481 1857/2067- Ramal: 202

E-mail: falect.aia@unemat.br Home Page: www.aia.unemat.br.

3 GREGORY WAGNER N. C. DE OLIVEIRA 14h00 LETRAS

4 MARCELO BATISTA 15h00

5 RILDO DA LUZ FERREIRA 16h00

6 ROMILDO GOMES PINHEIRO 17h00

7 THAMARA PARTEKA 18h00

**OBS: Poderá ocorrer alteração da ordem de apresentação e horário em virtude de desistências,

ausência, e/ou eliminação de candidatos.

ÁREA: CIÊNCIAS SOCIAIS E APLICADAS I (COMUNICAÇÃO)

TEMA SORTEADO: 5 - COOPERATIVISMO, JORNALISMO E COMUNICAÇÃO

Ordem de

apresentação**
Candidato

Horário

Previsto**
Local

1 AIDA FRANCO DE LIMA 10h00 SALA 02,

BLOCO DE

LETRAS

2 CÉLIO APARECIDO R. DE ARAUJO JÚNIOR 11h00

3 MAYARA MARTINS Q. A. DA SILVA 14h00

**OBS: Poderá ocorrer alteração da ordem de apresentação e horário em virtude de desistências,

ausência, e/ou eliminação de candidatos.

ÁREA: CIÊNCIAS SOCIAIS E APLICADAS I (JORNALISMO)

TEMA SORTEADO: 2 - CONVERGÊNCIA DIGITAL, TRANSMÍDIA E MÍDIAS SOCIAIS

Ordem de

apresentação**
Candidato

Horário

Previsto**
Local

1 RÉULLINER DA SILVA RODRIGUES 09h00
SALA 02,

BLOCO DE LETRAS
**OBS: Poderá ocorrer alteração da ordem de apresentação e horário em virtude de desistências,

ausência, e/ou eliminação de candidatos.

ÁREA: LINGUÍSTICA E LITERATURA (LÍNGUA INGLESA)

TEMA SORTEADO: 4 – USING TECHNOLOGY IN THE LANGUAGE CLASSROOM

Ordem de

apresentação**
Candidato

Horário

Previsto**
Local

1 MÁRCIO CÉSAR CARDOSO 09h00
SALA 01,

BLOCO DE LETRAS
**OBS: Poderá ocorrer alteração da ordem de apresentação e horário em virtude de desistências,

ausência, e/ou eliminação de candidatos.

 GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

Câmpus Universitário de alto Araguaia

DIRETORIA DA FACULDADE DE LETRAS, CIÊNCIAS SOCIAIS E TECNOLÓGICAS

UNEMAT – CAMPUS DE ALTO ARAGUAIA-MT

Rua Santa Rita, 148, Centro - CEP 78780-000

Fones: (66) 3481 1857/2067- Ramal: 202

E-mail: falect.aia@unemat.br Home Page: www.aia.unemat.br.

ÁREA: ÁREA: LINGUÍSTICA E LITERATURA (LÍNGUA PORTUGUESA)

TEMA SORTEADO: 4 – O PORTUGUÊS NO BRASIL: HISTÓRIA E CARACTERÍSTICA

Ordem de

apresentação**
Candidato

Horário

Previsto**
Local

1 ALBEIRO MEJIA TRUJILLO 09h00

SALA 03,

BLOCO DE

LETRAS

(MINIAUDITÓRIO)

2 DHEISSON RIBEIRO FIGUEREDO 10h00

3
ELIZANGELA DA ROCHA

FERNANDES
11h00

4 GEIZA GIMENES SARAIVA 14h00

5 JOÃO PAULO DE OLIVEIRA 15h00

6 JOSIANA RODRIGUES DA SILVA 16h00

7 ROBERTO DE SOUSA ALENCAR 17h00

8 ROSANGELA GOMES BORELA 18h00

9 SANDIELY SOIANI DUTRA 19h00

10 TAYNARA DOS SANTOS QUINTINO 20h00

**OBS: Poderá ocorrer alteração da ordem de apresentação e horário em virtude de desistências,

ausência, e/ou eliminação de candidatos.